
Determinazione Dirigenziale

N. 979 del 23/05/2019

Classifica: 001.18 Anno  2019 (6965447)

Oggetto MATERIALE DOCUMENTALE DI CONSULTAZIONE PER LE 
ATTIVITA' DELLA SEGRETERIA GENERALE - IMPEGNO DI 
SPESA PER ACQUISTO TESTI RACCOLTA NORMATIVA PRESSO 
LIBRERIA PIROLA - CIG: Z5B288A143

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 65
Centro di Costo 65
Resp. del Proc. Vincenzo Del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2019 19793 ... €  300,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto, per la Segreteria Generale, di volumi inerenti 
le attività normativamente previste, in particolar modo per ciò che attiene raccolte delle sentenze della  
Corte dei Conti, quale strumento di consultazione e approfondimento professionale necessario, anche a 
fronte delle continue modifiche normative;

DATO ATTO che si è proceduto a ricognizione nonché richiesta preventivi presso le varie librerie  
specializzate in Firenze, dalla  quale emerge che la libreria Pirola offre la maggiore scelta tra i volumi 
relativi ai temi richiesti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 979 del 23/05/2019

      1 / 3



RITENUTO quindi opportuno procedere alla scelta  e successivo acquisto dei testi, di cui si dovrà 
preventivamente prendere visione;

DATO ATTO CHE per il materiale oggetto della presente determina di impegno è stato acquisito il  
seguente codice CIG: Z5B288A143;

CONSIDERATO CHE la  Segreteria  Generale non ha capitoli  di  spesa dedicati  all'acquisto di  cui 
trattasi e pertanto è stato acquisita delega, allegata al presente atto, ad impegnare sul capitolo 19793  
“Acquisto riviste e pubblicazioni specialistiche per uff. gare e contratti” attribuito alla Direzione Gare e 
Contratti, giusto reintegro della somma alla prima variazione di bilancio disponibile in occasione della  
quale sarà altresì richiesta creazione di specifici nuovi capitoli di spesa per le attività previste per la  
Segreteria  Generale,  tra  le  quali  anche  quello  per  acquisti  di  materiale  documentale  non altrimenti  
reperibile;

RITENUTO PERTANTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, preventivo e stimato, 
prima di procedere alla scelta e successivo acquisto dei volumi, in favore di Libreria Pirola Etruria Snc  
P.I. 00885440487 per l’importo di € 300,00 sul Capitolo 19793 del Bilancio di Previsione 2019-2021 
annualità 2019;

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al  
fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;    

VISTI:
 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata 
con Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 
2018;

 il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 
del 19/12/2018 e s.m.i.;

 gli  artt.  25  “  Sottoscrizione  e  trasmissione  degli  atti  di  impegno”  e   26  “  Procedure  per  
l’impegno delle  spese da parte dei  Dirigenti”   del  Regolamento di  contabilità  e  ravvisata la  
propria competenza in merito;

 gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n.  
267/00;            

 il D.lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da parte delle  Pubbliche Amministrazioni” art.  37 “ Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,

RICHIAMATI l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 29 del regolamento di contabilità, il decreto sindaca­
le n.19/2017  e ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1. di impegnare la somma di  € 300,00 a favore di Libreria Pirola Etruria Snc  con sede in Via 
Cavour, 46R – 50129 Firenze C.F. e P.I. 00885440487 a valere sul Capitolo 19793 Impegno da 
assumere del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019  per poter procedere alla scelta e 
successivo acquisto dei volumi sui temi come sopra descritti;

2. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  impegno  sul  sito  internet  dell’Ente,  Sezione 
“Amministrazione Trasparente ” Sottosezione “Bandi di gara e contratti”, così come previsto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 979 del 23/05/2019

      2 / 3



dall’art. 37 del D.lgs. 33/13 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 art. 1 Legge 
190/12 Legge Anticorruzione;

3. di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25 del   Regolamento di  Contabilità,  ai  Servizi  
Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  nonché  all’Ufficio  Atti  per  la  
pubblicazione.

Firenze            23/05/2019                   
DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA 

GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 979 del 23/05/2019

      3 / 3


